
 

SCHACHKLUB 1911 HERZOGENAURACH E.V. 

VEREINSINFO  08/16 
Vorstand z.Z.: Horst Habermann, Martin Glitz,  Patrick Greß, Sebastian Katić, Günther Klebes. 

Spiellokal: Langenzenner Strasse 1b, Spieltag: Freitag, Jugend ab 18.00 Uhr, Erwachsene ab 19.30 Uhr. 

Impressum und Layout: Horst Habermann, Langer Platz 27, 91074 Herzogenaurach, Tel. 09132/750 724 

Jahresbeitrag: Schüler, Auszubildende  16,- EUR; Studenten, Rentner, Schwerbehinderte, Passive  24,- EUR; Erwachsene  45,- EUR; 

Paare 60,- EUR; Familien 80,- EUR. 

Bankverbindung: Sparkasse Herzogenaurach  BLZ 763 500 00  Konto 6 - 002 978 

IBAN: DE29 7635 0000 0006 0029 78    BIC: BYLADEM1ERH 

Homepage: http://glitz.herzoschach.net/index.htm 

Gäste sind uns stets willkommen. Schau'n Sie doch mal vorbei! 

AUFLAGE:  100 STÜCK 

Aus dem Vereinsleben 

Auf der Vorstandssitzung Juli stellte Horst Habermann 
die Aufstellungsvorschläge der einzelnen Teams vor. 
Die Abfrage unter den Mitgliedern über Ihre 
Einsatzwünsche war Basis für die Benennung der 
Spieler durch die Mannschaftsführer. 
Von 106 Mitgliedern hatten die Verantwortlichen 91 
Rückmeldungen, wobei die passiven Mitglieder keine 
Meldung abzugeben hatten. 32 Erwachsene und 6 
Jugendliche meldeten sich als Stammspieler, 9 
Erwachsene und 5 Kids als Ersatz und 32 
Erwachsene sowie 7 Kids wollten nicht aufgestellt 
werden. Während der Vorstandssitzung gab es noch 
geringe Änderungen, sodass guten Gewissens vier 
Herren- und zwei Jugendteams an den Verband 
gemeldet werden konnten. 
Inzwischen haben der bayerische Spielleiter sowie 
sein Kollege auf Kreisebene die „vorläufigen“ 
Spielpläne veröffentlicht. Wie zu erwarten, liegen die 
Termine auf den gleichen Wochenenden. Der 
Kreisspielleiter Jürgen Buchta hat Wort gehalten und 
die Termine der  dritten und vierten Mannschaft nach 
den bayerischen Terminen im Gegentakt geplant. 
In der kommenden Saison sind wir mehr denn je auf 
die Mitwirkung unserer Ersatzleute angewiesen, und 
zwar der Ersatzspieler der vierten Mannschaft! Daher 
bitte ich sehr darum, den Spielplan gut aufzuheben 
und auch stets darauf zu schauen. Ständige 
Einsatzbereitschaft ist angesagt! Untenstehend die 
geplanten Aufstellungen, die Termine sowie die 
Spielpaarungen. Es können noch Änderungen 
eintreten! Die Jugend muss leider noch etwas warten. 
 
SKH 1 in der Oberliga: 
Diekers, Michael; Finster, Michael; Koch, Moritz; 
Kotz, Reinhard; Lauer, Moritz; Dr.Lowitz, Torsten; 
Monninger, Moritz; Schubert, Dieter. 
Ersatzspieler: SKH 2; Dr. Manfred Habermann 
 
Mannschaftsführer ist Dr.Torsten Lowitz. 
 
Spielbeginn Sonntag 10 Uhr 
 
R1  So  16.10.16 Münchner SC 1 - SKH 1  
R2  So  20.11.16 SKH 1 – SC NT Nürnberg 1 
R3  So  04.12.16 SG Regensburg 1 – SKH 1  
R4  So  15.01.17 SKH 1 – Bayern München 2  
R5  So  05.02.17 SKH 1 – Kareth-Lappersdorf 1    
R6  So  19.02.17 SK Weilheim 1 – SKH 1  
R7  So  19.03.17 SKH 1 – SK Schweinfurt 1  
R8  So  02.04.17 München Südost 1 - SKH 1  
R9  So  30.04.17 SKH 1 – SG Pang-Rosenheim 1 

 
  
SKH 2 in der Regionalliga Nord-Ost: 
Bock, Helmar; Eichstädt, Timm; Glitz, Martin; 
Sarec, Ivica; Sattler, Stefan; Seregelyes, Csaba; 
Steinmüller, Alexander; Ter-Akopyan, Bagrat. 
Ersatzspieler: Walther, Reinhard; Trockmann, 
Rafael; Wahl, Markus; SKH 3. 
 
Mannschaftsführer ist Stefan Sattler. 
 
Spielbeginn Sonntag 10 Uhr 
 
R1  So  16.10.16 SW Nürnberg Süd 2 - SKH 2 
R2  So  20.11.16 SKH 2 – TS Regensburg 1 
R3  So  04.12.16 Windischeschenbach 1 – SKH 2  
R4  So  15.01.17 SKH 2 – SC Erlangen 2  
R5  So  05.02.17 SKH 2 – Kareth-Lappersdorf 2    
R6  So  19.02.17 Bavaria Regensburg 1 – SKH 2  
R7  So  19.03.17 SKH 2 – SG Büchenbach/Roth 1  
R8  So  02.04.17 SV Altensittenbach 1 - SKH 2  
R9  So  30.04.17 SKH 2 – SK Schwandorf 1 
 
SKH 3 in der Kreisliga 1 Nord: 
Fischer, Klaus; Floegel, Marco; Habermann, Horst; 
Dr.Habermann, Manfred; Kohler, Alfred; Sacharenko, 
Andrej; Schoebel, Klaus; Steinmüller, Stefanie. 
Ersatzspieler: Buck, Andreas; SKH 4. 
 
Mannschaftsführer ist Klaus Schoebel. 
 
Spielbeginn Freitag 19:30; Sonntag 14 Uhr 
 
R1  So  16.10.16 SKH 3 – Bubenreuth 1 
R2  Fr   18.11.16 Neustadt 1 - SKH 3  
R3  So   04.12.16 SKH 3 – Großenseebach 1  
R4  Fr   13.01.17 Wilhermsdorf 1 - SKH 3  
R5  So  05.02.17 Uttenreuth 1 - SKH 3    
R6  So  19.02.17 SKH 3 – Kirchehrenbach 1  
R7  So  19.03.17 SF Fürth 2 - SKH 3  
R8  So  02.04.17 SKH 3 – Siemens Erlangen 2  
R9  Fr   28.04.17 Eckental 1 - SKH 3 
 
SKH 4 in der Kreisliga 2 Nord: 
Bernhardt, Dieter; Götz, Martin; Greß, Patrick; 
Ianosiu, Aurel; Paulick, Jürgen; Witt, Dominik; 
Zeilinger, Erik; Zeltner Pavlovic, Tobias. 
Ersatzspieler: Bode, Hans; Katic, Sebastian; Manns, 
Julian; Mesina, David; Protiwa, Johannes; Schwarz, 
Benedikt; Walther, Renate. 
 
Mannschaftsführer ist Patrick Greß. 
Spielbeginn Freitag 19:30; Sonntag 14 Uhr 



R1  So  16.10.16 SKH 4 – Röttenbach 1 
R2  So  20.11.16 SF Fürth 3 - SKH 4  
R3  So   04.12.16 SKH 4 – SC Erlangen 4  
R4  Fr   13.01.17 Eggerbachtal 1 - SKH 4  
R5  Fr   03.02.17 SC Erlangen 5 - SKH 4    
R6  So  19.02.17 SKH 4 – SG Fürth 2  
R7  So  19.03.17 Forchheim 5 - SKH 4  
R8  So  02.04.17 SKH 4 – Forchheim 4  
R9  Fr   28.04.17 BSGW Erlangen 1 - SKH 4 

Stadtmeisterschaft 2016 

Die Stadtmeisterschat 2016 ist entschieden: Sieger ist 
Stefan Sattler. Herzlichen Glückwunsch, Stefan! 
Leider sind drei Partien kampflos aufgegeben worden, 
zwei Begegnungen noch nicht gespielt und ich habe 
momentan keine Kenntnis, wie diese offenen Partien 
durch die Spielleitung entschieden werden. 
 
Paarungen Runde 7: 
Sattler    - Zeltner Pavlovic    1:0   
Kotz     - Steinmüller A.    XX  
Glitz     - Bock       0:1   
Sarec     - Ianosiu      XX   
Zimmer    - Walther Reinhard   0:1  
Greß     - Götz       1:0   
Zeilinger    - Schoebel      +:-   
Paulick    - Walther Renate    -:+   
Kohler    - Katic       -:+   
Strahlberger   - Rudel       1:0  
Witt     - Bode       1:0 
 
Endtabelle:        Pte   BH  SoBe 
1. Sattler,Stefan       6.0  29.0  24.00 
2. Bock,Helmar        5.5  30.0  22.50 
3. Steinmüller,Alexander     4.5  32.0  18.25 
4. Walther,Reinhard      4.5  26.0  14.75 
5. Zeltner Pavlovic,Tobias    4.0  29.5  14.00 
6. Sarec,Ivica        4.0  28.5  13.75 
7. Kotz,Reinhard       4.0  28.0  13.75 
8. Greß,Patrick Daniel      4.0  24.5  13.00 
9. Glitz,Martin        3.5  31.0  13.25 
10. Zimmer,Stefan       3.5  24.0  10.25 
11. Ianosiu,Aurel Ionut     3.5  23.0    9.75 
12. Zeilinger,Erik       3.5  22.5    8.25 
13. Walther,Renate      3.5  19.0    6.00 
14. Götz,Martin        3.0  23.5    7.00 
15. Schoebel,Klaus      3.0  23.0    7.75 
16. Witt,Dominik       3.0  22.0    6.50 
17. Strahlberger,Michael     3.5  20.5    5.00 
18. Katic,Sebastian      3.5  17.5    5.25 
19. Paulick,Jürgen       2.5  24.5     7.75 
20. Kohler,Alfred       2.5  22.5    5.25 
21. Rudel,Matthias       1.5  19.5    3.25 
22. Bode,Hans        0.5  19.5    0.75  
 

Pokalmeisterschaft 2016 

Spielleiter Martin Glitz hat die Pokalmeisterschaft 2016 
auf unserer Homepage ausgeschrieben. Bisher haben 
sich 10 Spieler angemeldet. Bei mehr als 16 
Teilnehmern beginnt die Vorrunde am 05.08.2016. Die 
Runden 1-4 sind terminiert auf 02.09.; 07.10.; 04.11. 
und 02.12.2016. Anmeldeschluß ist der 05.08. 19:45. 
Wer zu diesem Termin nicht anwesend sein kann, so 
bittet Martin um Anmeldung per Mail bis zum 
03.08.2016. 

Jugendmeisterschaft 2016 

Die aktuellen Tabellen der Gruppen A+B stehen auf 
unserer Jugend-Homepage! Dort findet Ihr auch die 
Ergebnisse der Monats-Blitzturniere und vieles mehr. 

Blitzer des Jahres 

Beim „Blitzer des Jahres“ gingen 12 Spieler an den 
Start. Die durch einen Transportschaden etwas 
demolierte Trophäe ging heuer an Alex Steinmüller. 
Dem frischgebackenen Papa gratulierten wir alle zum 
Gewinn und natürlich auch der stolzen Mutter Steffi 
zum Sohnemann Fritz. (&fertig?) 
Diesmal reichten die Bratwürste und vom zweiten 
Fäßchen Bier blieb auch noch ein Rest übrig. Das 
Wetter spielte ebenfalls mit. Der Himmel war bewölkt, 
aber der Regen fiel woanders. 
Die Tabelle steht auf der Homepage. 
 

 
 

David Mesina im Duell mit dem späteren Sieger Alex Steinmüller 

Neue Mitglieder 

Nachdem sie schon einige Zeit unseren Anfänger-
Kurs besuchen, haben sich zwei Jungs zur 
Mitgliedschaft entschlossen. Tim Hocher und Eric 
Kusserow verstärken in Zukunft unsere Jugendteams. 
Herzlich willkommen, Ihr beiden und viel Spass beim 
Lernen und Üben. 

Geburtstage 

Wir gratulieren herzlich zum Geburtstag! 

Ivica Sarec       03.08. 

Johannes Protiwa     14.08. 

Christopher Lager     15.08. 

Aliz Juhasz       16.08. 

Michael Diekers     19.08. 

Stefan Zimmer      29.08. 

Jan von Schwanebach   29.08. 

Termine 

Jeden Freitag   18.00 Jugend- und Schnupperschach 
Jeden Freitag   19.30 Erwachsenenschach 

 

Horst Habermann 


